Projeto de resolução - tkp652xy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tkp652xy
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/04/2024
Projeto de resolução nº 271/2024
Protocolo nº 3752/2024
Processo nº 1233/2024

Autor: Dep. Max Russi

Concede a Comenda Marechal Cândido Rondon
ao Coronel Claudio Fernando Carneiro Tinoco.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o art. 26, inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento
Interno e com a Resolução nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Marechal Cândido Rondon ao Coronel Claudio
Fernando Carneiro Tinoco.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Por meio do presente resolução, pretendemos conceder a Comenda Marechal Cândido
Rondon ao Coronel Claudio Fernando Carneiro Tinoco.

A concessão da Comenda ao Coronel Claudio Fernando Carneiro Tinoco é uma forma justa
e merecida de reconhecer sua dedicação e serviço exemplar à segurança pública do Estado
de Mato Grosso. Ao longo de sua carreira na Polícia Militar, o Coronel Tinoco demonstrou
um compromisso inabalável com o cumprimento do dever e a proteção da comunidade,
destacando-se como um líder competente e comprometido.

1

Projeto de resolução - tkp652xy

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Com uma formação sólida, que inclui o Curso de Formação de Oficiais na Academia de
Polícia Militar Costa Verde, bacharelado em Administração pela UNINOVA, bacharelado em
Direito pela Universidade de São Paulo (UNICID) e especialização em Gestão de Segurança
Pública pela Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT), o homenageado adquiriu
os conhecimentos e habilidades necessários para desempenhar com excelência suas
funções na área de segurança.

Ao longo de sua carreira, o Coronel Tinoco exerceu diversas funções em diferentes
municípios do Estado de Mato Grosso, demonstrando versatilidade, liderança e competência
em suas atribuições. Sua vasta experiência inclui o comando de unidades operacionais e
estratégicas, como o 3º Batalhão da Polícia Militar, o Pelotão de Confresa, o Comando de
Nova Mutum, entre outros.

Destaca-se também sua atuação como coordenador do 25º Curso de Formação de Soldados
da PMMT em Sorriso, evidenciando seu compromisso com a formação e capacitação de
novos profissionais da segurança pública.

Sua trajetória profissional culminou com sua nomeação para o cargo de Secretário Adjunto
de Integração Operacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado de Mato
Grosso, onde sua missão é integrar as instituições de segurança pública, visando otimizar a
prestação de serviços à sociedade mato-grossense. Sua nomeação para esse cargo de
grande responsabilidade é um testemunho de sua competência, liderança e compromisso
com a segurança e o bem-estar da população.

Portanto, é com grande satisfação e reconhecimento que recomendamos a concessão da
Comenda ao Coronel Claudio Fernando Carneiro Tinoco, em reconhecimento não apenas de
sua brilhante carreira na Polícia Militar, mas também de seu compromisso inabalável com a
segurança pública e seu papel fundamental na promoção da ordem e da justiça em nosso
Estado. Ele é verdadeiramente um exemplo de dedicação, profissionalismo e serviço público
exemplar.

Por todas essas importantíssimas razões, conclamo aos meus pares dessa Casa de Leis
para aprovar a presente Resolução para que possamos fazer esta justa e merecida
homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 23 de Abril de 2024

Max Russi
Deputado Estadual

2